5. Emmanuel, dernier fils de saint Ferdinand et de Béatrice de Souabe, marié à Constance d'Aragon, puis à Béatrice de Savoie en 1275. Mort à Peñafiel en décembre 1283 (*Florez, Reinas católicas*, p. 440).

6. Ferdinand, fils de saint Ferdinand et de Jeanne de Ponthieu, vint en France avec sa mère vers l'année 1253 (*Florez, Reinas católicas*, p. 462 et 479).

7. Louis, dernier fils de saint Ferdinand et de Jeanne de Ponthieu, seigneur de Marchena, mort vers 1269.

8. Alphonse de Brienne, dit d'Acre, comte d'Eu et chambrier de France, fils de Jean de Brienne, roi de Jérusalem, et de Bérengère de Castille, sœur de saint Ferdinand; mort à Tunis en 1270. — Jean de Brienne, dit d'Acre, comte de Montfort, fils des mêmes, boutillier de France, mort en 1296 (P. Anselme,

nobilis Johannes marchio Montiferrati¹, cui eciam filiam propriam nomine Beatricem, sororem vero preffati marchionis, illustri infanti Johanni filio ipsius regis Alfonsi tradidit in uxores; potens baro dompnus Gaston de Biarno² et Radulphus comes, qui fuit postmodum rex Alemannie³, et alii multi de suis et de diversis mundi partibus nobiles et barones.

9. Hic eciam rex Alfonsus primo superaddidit stipendia seu quantitates stipendorum in terra seu in locis certis baronibus, nobilibus et militibus terre sue. Hic eciam, cum adhuc infans esset, regnum Murcie, et postquam regnavit, loca de Niebla, de Xerez et alia multa castra et loca per armorum violenciam acquisivit⁴.

10. Postmodum autem discordiam magnam habuit cum quampluribus baronibus terre sue, adeo quod mille ducenti et ultra de baronibus, infacionibus et nobilibus ipsius ad regem Granate propterea accesserunt et ibi per tempus aliquod permanserunt, quoisque rex ipse clemens ad precum instanciam infantis Fernandi filii regis eiusdem ac nobilis et reverendi patris Sancii, filii regis Aragonum et tunc archiepiscopi toletani, pepercit eisdem et illuc misit pro ipsis et ipsi libenter ad eius graciam redierunt. Inter quos principaliores fuerunt dominus Philipus germanus regis ipsius⁵, dominus

Hist. général., t. VI, p. 134). On voit figurer ces deux personnages avec leur frère Louis, vicomte de Beaumont, dans les diplômes d'Alphonse avec le titre de « vassaux du roi », depuis 1255 et pendant environ une vingtaine d'années. Leur sœur Marie, mariée à Baudouin II de Courtenay, vint aussi en Castille pour obtenir d'Alphonse la somme nécessaire au rachat de son fils Philippe, prisonnier à Venise (Mondéjar, *livre cit.*, p. 611 et suiv.).

1. Non pas Jean, mais Guillaume VI, marquis de Montferrat, qui épousa en secondes noces Béatrice, fille d'Alphonse. De son premier mariage avec Isabelle, fille de Richard de Cornouailles, il eut Marguerite, qui épousa l'infant Jean, fils d'Alphonse.